

2025년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2025년 7월 1일 부터
2025년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 대저농업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2025년 10월

 대저농업협동조합

조 합 장 류 태 윤

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 총회(대의원회)
나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회

개최일자	참석인원	주 요 의 결 사 항
2025.09.11	62명	☐ 임원(상임이사) 선출

나. 이사회

개최일자	참석인원	주 요 의 결 사 항
2025.07.25.	12명	☐ 조합원의 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴심사 ☐ 조합장 및 조합이사 자기거래 여신 승인
2025.08.29.	11명	☐ 조합원의 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴심사 ☐ 2025년 사업계획 변경 ☐ 인사 관련 제규정 일부 개정 ☐ 조합이사 자기거래 여신 승인 ☐ 자금세탁방지 업무준칙 및 업무매뉴얼 개정
2025.09.26.	12명	☐ 조합원의 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴심사 ☐ 인사·급여 관련 제규정 일부개정 ☐ 임원(상임이사) 퇴직위로금 지급 ☐ 2026년 대저토마토 지리적표시제 품질관리계획서

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명		개점일		주요 업무			
본점		1970년 4월		금융, 하나로마트(로컬푸드직매장) 영농자재판매			
공항지점		1976년 3월		금융, 하나로마트(로컬푸드직매장)			
평강지점		1997년 2월		금융, 하나로마트			
맥도지점		2005년 3월		금융, 영농자재판매			
서부산유통단지지점		2015년 7월		금융			
유통센터(토마토)		2001년 4월		농산물유통판매, 영농자재판매(유류판매), 미생물제조, 토양진단			
유통센터(엽채)		2015년 2월					
사무소 및 시설물 현황	사무소	유통 센터	영농자재 판매장	하나로 마트	미생물 제조장	유류 판매소	토양 진단실
	5	2	2	3	1	1	1

나. 인원 현황

구 분	임원					직원							
	조 합 장	이사		감 사	계	상 무	지 점 (소) 장	팀 장	과 (차) 장	5급 이하 정규 직	업 무 직	비 정 규 직	계
		상 임	비상임 (사외)										
인 원	1	1	11(1)	2	15	3	5	1	15	31	7	6	68

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 1) 하나로봉사단 급식봉사
 - 일자 : 7월 4일
 - 장소 : 강서노인복지관 경로식당
 - 관련단체 : 하나로 봉사단
- 2) 대저새농민회 정기총회
 - 일자 : 7월 4일
 - 장소 : 대저농협 본점
 - 관련단체 : 대저새농민회
- 3) 숙원시설지원사업 실시
 - 일자 : 7월 25일
 - 장소 : 대저농협 본점
 - 내용 : 원판쟁기 4대 공급
- 4) 2025년 과채수급안정사업 선급금지원
 - 일자 : 7월 28일 ~ 8월 31일
 - 대상 : 토마토출하농가
 - 장소 : 대저농협 본점, 공항지점
- 5) 쌀·반찬 나눔 행사(중복맞이 삼계탕 나눔)
 - 일자 : 7월 30일
 - 장소 : 대저농협 본점
 - 관련단체 : 하나로 봉사단
- 6) 하나로봉사단 급식봉사
 - 일자 : 8월 1일
 - 장소 : 강서노인복지관 경로식당
 - 관련단체 : 하나로 봉사단
- 8) 친환경농산물 소비자활성화 교육
 - 일자 : 8월 20일
 - 장소 : 경주환경농업교육원
 - 대상 : 농가주부모임 임원 6명

9) 찾아가는 대의원 교육

- 일자 : 8월 21일
- 장소 : 대저농협 본점
- 내용 : 농협창녕교육원 이현도 교수

10) 하나로봉사단 급식봉사

- 일자 : 9월 5일
- 장소 : 강서노인복지관 경로식당
- 관련단체 : 하나로 봉사단

11) 토마토 생산농가 교육

- 일자 : 9월 18일
- 장소 : 대저농협 본점
- 내용 : 경남농업기술원 김영봉 박사
(선진재배 관리기술 및 빨나방 방제교육)

12) 찾아가는 신규조합원 교육

- 일자 : 9월 19일
- 장소 : 대저농협 본점
- 내용 : 농협창녕교육원 백근옥 교수

13) 보육기관 후원물품 및 제철과일 전달

- 일자 : 9월 24일
- 장소 : 소양무지개동산
- 관련단체 : 대저농협, 농가주부모임

14) 쌀·반찬 나눔 행사(명절맞이 김셋트 나눔)

- 일자 : 9월 29일
- 장소 : 대저농협 본점
- 관련단체 : 하나로 봉사단

15) 명절맞이 사랑의 쌀 나눔 행사

- 일자 : 9월 30일
- 장소 : 대저농협 본점
- 관련단체 : 대저1,2동 적십자 봉사회

2. 경제(유통)사업

- 판매사업 : 82,457백만원의 실적으로 전년동기 대비 -7.61% 성장
- 구매사업 : 8,542백만원의 실적으로 전년동기 대비 15.79% 성장
- 마트사업 : 5,735백만원의 실적으로 전년동기 대비 -3.05% 성장
- 경제사업지표 102,042백만원 대비 98,927백만원의 실적으로 96.95%를 달성하고 있으며 전년동기 대비 5,855백만원 감소하여 -5.59% 성장

구매사업은 전년대비 높은 성장세를 보여주고 있습니다. 특히 유류와 시설원예자재 매출액이 크게 증가하였습니다. 본격적인 토마토 농사가 시작됨에 따라 영농자재의 적극적인 판매를 추진하여 더욱더 실적을 증대시킬 수 있도록 노력하겠습니다.

판매사업의 경우 전년에 비해 다소 부진하였지만, 800억 이상의 매출실적을 거양하며 연간 계획을 100% 이상 달성하였습니다. 남은 기간 동안 철저히 준비하여 내년에도 우리농협 판매사업의 실적 달성을 위해 최선을 다하겠습니다.

마트사업의 경우 판촉행사를 통한 특가상품 및 계절상품 홍보 등 고객들이 체감할 수 있는 다양한 활동을 통해 고객유치 및 실적 증대에 심혈을 기울이도록 하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금 잔액은 537,856백만원으로 전년동기대비 35,288백만원 감소하여 -6.16% 성장
- 상호금융예수금 평잔은 541,496백만원으로 전년동기대비 25,814백만원 감소하여 -4.55% 성장
- 상호금융대출금 잔액은 453,410백만원으로 전년동기대비 28,756백만원 감소하여 -5.96% 성장
- 상호금융대출금 평잔은 468,927백만원으로 전년동기대비 16,886백만원 감소하여 -3.48% 성장

4. 기타사업

지난 2월 이후 두차례의 기준금리 인하가 이루어지면서 예대마진을 감소에 따른 이자수익이 지속적으로 감소하고 있습니다. 예대마진을 감소에 대비하여 카드, 보험, 외환 등 비이자수익사업의 활성화를 통한 안정적 수익기반을 강화하기 위해 전직원이 노력하고 있습니다.

다양한 디지털 금융서비스를 통해 조합원들의 금융접근성을 높이고 더욱 효율적인 농업경영을 지원하고 있습니다.

또한 지난해에 이어 자산건전성 관리를 최우선 과제로 삼고 자산건전성 제고를 통한 수익성과 안정성을 강화하기 위해 최선을 다하고 있습니다.

이외에도 조합원 가족 1인 1통장·1보험·1카드 갖기 캠페인, 출자금 및 예수금 증대, 우리농협마트 이용하기 캠페인 등을 지속적으로 실시하고 있으니 조합원님들의 많은 관심과 참여 부탁드립니다.

대저농협은 이러한 다양한 노력을 통해 조합원과 지역사회의 실익을 증진시키는데 최선을 다하고 있습니다. 앞으로도 급변하는 금융환경에 민첩하게 대응하며 농업인과, 고객 지역사회가 함께 성장 할 수 있도록 최선의 노력을 다하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'25년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증 감	성장률		증 감	성장률
경제사업		102,042	98,927	96.95	104,782	-5,855	-5.59	113,711	-14,784	-13.00
	판 매	80,000	82,457	103.07	89,253	-6,796	-7.61	91,912	-9,455	-10.29
	구 매	12,100	8,542	70.59	7,377	1,165	15.79	11,821	-3,279	-27.74
	마 트	7,800	5,735	73.53	5,916	-181	-3.05	7,597	-1,862	-24.51
	기 타	2,142	2,192	102.3	2,236	-44	-1.97	2,380	-188	-7.90
상호금융 예수금	잔액	581,000	537,856	92.57	573,144	-35,288	-6.16	544,532	-6,676	-1.23
	평잔	565,000	541,496	95.84	567,310	-25,814	-4.55	563,791	-22,295	-3.95
상호금융 대출금	잔액	505,000	453,410	89.78	482,166	-28,756	-5.96	484,842	-31,432	-6.48
	평잔	496,000	468,927	94.54	485,813	-16,886	-3.48	485,069	-16,142	-3.33
보험료		7,500	5,621	74.94	5,881	-260	-4.43	7,537	-1,916	-25.43

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치 할 수 있음

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	33,852	I.유동부채	39,695
현금	6,083	외상매입금	213
외상매출금	993	단기차입금	25,789
재고,생물자산	2,665	기타유동부채	13,693
기타유동자산	24,112	II.금융업예수금	537,856
II.금융업예치금	109,791	III.금융업차입금	14,904
III.금융업대출채권*	455,930	IV.보험(공제), 농작물보험부채	0
IV.보험(공제), 농작물보험자산	0	V.비유동부채	954
V.비유동자산	37,088	장기차입금	0
투자자산	12,754	기타비유동부채	954
유형자산	24,288	부채 합계	593,409
무형자산	0	I.출자금	22,863
기타비유동자산	46	II.자본잉여금	3,804
		III.자본조정	-159
		IV.기타포괄손익누계액	0
		V.이익잉여금	16,745
		자본 합계	43,252
자산 총계	636,661	부채와 자본 총계	636,661

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'24년 9월말 (A)	'25년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	40,170	37,418	-2,752
영업비용	31,152	28,999	-2,153
매출총이익	9,018	8,419	-599
신용사업	5,740	5,094	-645
경제사업	3,279	3,324	46
판매비와관리비	8,852	7,800	-1,052
영업손익	166	619	453
교육지원사업준비	1,016	832	-184
영업외손익	935	383	-552
법인세차감전손익	85	169	84
법인세비용			
당기순손익	85	169	84

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음.